Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 Subsolo-BCE – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 e-mail: contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N o 237/2014-PRH

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei
Complementar no 108, de 18/05/2005 e o Decreto Estadual no 5733, de 28/08/2012, resolve:

TORNAR PÚBLICO

A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos

para contratação de Professor Temporário  regidos pelos Editais nos 006/2013-PRH,
035/2013-PRH, 166/2013-PRH, 199/2013-PRH e 340/2013-PRH, conforme Anexo Único
deste Edital.

2.  A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos
para contratação de pessoal Técnico-Universitário  regidos pelos Editais nos 102/2012-PRH,
138/2013-PRH, 307/2013-PRH, 347/2013-PRH e 114/2014-PRH, conforme Anexo Único deste
Edital.

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03 (subsolo
da Biblioteca Central – BCE), no Câmpus Universitário de Maringá, até o dia 25/07/2014, para fins
contratuais, observadas as disposições contidas no presente Edital. O agendamento deve ser feito
por meio do telefone 3011-4233 ou 3011-5279.

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar documentos
pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da seleção disponível
no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente, para quem for atuar no
Hospital Universitário e duas fotos recentes para quem for atuar na área de ensino, Conta Salário
na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado pela UEM (será
fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e Seleção) e Atestado de
Saúde, expedido por médico registrado no Conselho Regional de Medicina do Paraná,
considerando-o apto para o exercício da função, objeto da contratação.

5. Somente após a providência de todos os documentos, conforme o item anterior, o
convocado poderá assinar o Contrato de Regime Especial e iniciar as atividades laborais.

6. Os convocados serão encaminhados ao serviço de enfermagem da Divisão de
Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520 para verificação de vacina e abertura de
prontuário, e excepcionalmente, o encaminhamento para realização de exame anti-HCV e anti-
HBS para quem for atuar no Hospital Universitário, quando for o caso.

7. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão requisitante,
podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos sábados, domingos e
feriados.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 237/2014-PRH

fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 Subsolo-BCE – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 e-mail: contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

8. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente Edital serão
excluídos do teste seletivo.

9. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e
Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 16 de julho de 2014.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 237/2014-PRH

fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 Subsolo-BCE – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 e-mail: contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 237/2014-PRH

Professor Temporário

Candidato(a) Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento

Edital de
Abertura

Hérika Ribeiro dos Santos (27) Língua Portuguesa – CCH/DLP 006/2013-PRH

Rosangela Jovino Alves (27) Língua Portuguesa – CCH/DLP 006/2013-PRH

Jaiane Aparecida Pereira
(48) Administração – CSA/DAD 006/2013-PRH

Carmem Patrícia Barbosa (02) Anatomia Humana – CCB/DCM 035/2013-PRH

Paula Roberta Miranda
(15) Didática e Metodologia do Ensino –
CCH/DTP 166/2013-PRH

Suzana Pinguello Morgado (03) Disciplinas Pedagógicas – CCH/DTP 199/2013-PRH

Jeinni Kelly Pereira Puziol (03) Disciplinas Pedagógicas – CCH/DTP 199/2013-PRH

Giselma Cecília Serconek (03) Disciplinas Pedagógicas – CCH/DTP 199/2013-PRH

Valter da Silva Faia (25) Ciências Contábeis – CSA/DCC 340/2013-PRH

Joyce Menezes da Fonseca
Tonin

(25) Ciências Contábeis – CSA/DCC 340/2013-PRH

Funções Técnico-Universitárias

Candidato(a) Função Edital Classificação

Daniele Zendrini Rechenchoski Bioquímico 102/2012-PRH 17o Lugar

Paulo Roberto Gouveia Fisioterapeuta 102/2012-PRH 2o Lugar

Beatriz Helena Catto Gomes Nutricionista 102/2012-PRH 2o Lugar

Kariny Silva Maior Técnico Administrativo 138/2013-PRH 99o Lugar

Cristiane Hogaha Leite Pecete Técnico em Laboratório
(Farmácia Hospitalar) 307/2013-PRH 11o Lugar

Vanessa Cristina Nicioli Técnico em Laboratório
(Farmácia Hospitalar) 307/2013-PRH 12o Lugar

Marcelaine Colombo de Oliveira Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 76o Lugar

Fernanda dos Santos
Nascimento Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 77o Lugar

Aparecido Koiti Danno Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 78o Lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 237/2014-PRH

fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P03 Subsolo-BCE – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
 e-mail: contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Cleide Dias dos Santos Araujo Auxiliar Operacional 347/2013-PRH 79o Lugar

Rodrigo Pereira da Silva Técnico Administrativo (CRV) 114/2014-PRH 1o Lugar